(192). Schenk dem ammiraul 12 kanen einest zum tag.

Et atant a levesque de Geneve.

*Ipsa Bartholomei (24. August).*

Fuerunt electi per dominos scultetum, consules, vexilliferos, LX et CC quatuor buttmeister pour devoir recouvrer le butin scelun le contenu de la cedula du butin, ordonnee par lez alliez:

Hensli Foguilli, Uolman Garmenswil, Jehan Hirsler, Guillieme Gruyere.

Scribe a Heiny de Stavayer, quod il mette la main ez biens de Chevauls pour notre hospital et confrerie.

Le fait de Chevaul et de Loys de Stavayer et le registre de Stavayer qui est perdu.

Nota herrn Petern von Foucignie ze empfehlen von der mess zü Lyon wegen, die gen Yenff ze bringen.

Item hat es fûg, so sol er reden von der versorgnuss unsers geltz.

*26. Septembris.*

Scribe a Berna, quod comes Gruyere nobis significavit,

quod ipse habet nouvelles a domino de Virie, quod ipse Virie habet commissionem a domino duce Burgundie de faire una paix et a parle de madamme plusiours choses concernissant le gouvernement de Savoye, et quod iste dominus de Virie vellet venire cum salvo conductu. Sit uf iren gefallen. Similiter du fait dez robes, quomodo Frantz dixit, le rest fait par lez allies et ultra hac sint enweg gefaren mit den rocken, und fert der landvogt abstat den dingen nach von bevelch wegen der botten, und als irem vernemen, so werdent si durch Sanen uff und gen Thun und füro in Etschland und werdent verquantet und sind 29 röck costlich sidin und mit costlicher futry, per que eis significatur adeo, quod provideant in iren landen. (193v). *Jedy tertia Octobris* (3. October).

Le conte de Gruyere et le seigneur de Virie comparuerunt et dixit le sgr. de Virie (dixit), quomodo ibit ad dominam ducissam cum salvo conductu et remonstravit eidem ducisse occurentia preterita et anciennes confederationes, quos dominus habuerit cum confederatione, et quomodo patria ducis fuit ces jours passes destructa. Ad quod duchissa respondit, quod non intendebat, quod confederationes fuissent rupte, et si aliquid sinistri exortum fuerit, si ly a il eu doccasion dung coste et daultre et est desiderant de tenir lez confederacions et de lez faire plus fortes, se possible et necessite estoit.

Item dixit, quod comes Gebennensis sibi significavit certaines (?) bonnes offeretes, quas fuerunt significate duchisse, de quo ipsa remerciavit et sibi commisit remerciari sicuti proinde (?) facit, et ultra commisit sibi, quod nos confederati vellemus habere pecuniam pro recommendata. Et eciam prout oratores destinantur ad Franciam, quod nobis placeat, quod procuremus pro ea liberationem et habeamus ipsam habere recommissam.

Item reveniendo et remeando a duce venit a la Riviere et dixit sibi quidam fidelis nobilis sibi favorabilis, que lon estait seurs, quod confederati vellent dimittere loqui dune paix entiere et perpetuelle, quia dux Burgundie esset content et consentent, et quod apud eum invenirentur boni et receptibiles medii, et partit convenable et de rester jurner en luef moyen et convenable.

Super quo ly est respondu, que sibi renunciatur de pena sua; sed quia ceteros confederatos tangit, est necessite de le refferir dez aultres a la prochaine journee de Lutzer<sup>1</sup>, et sibi significatur ultra responsum.

(194v). *Ipsi Francisci* (4. October).

In consilio ist geratschlaget uf den abscheid zû Luzern uf Mendag (post) nach Mathei. (23. Sept.)<sup>2</sup>.

<sup>1</sup>) 7. Oktober vgl. E. A. II, 621. — <sup>2</sup>) Ib. 617.

ad 4. daz man kein bestand mache.

ad 5. gefalt uns wol, daz man in werben und im geben geleit lasse.

ad 6. daz man darschieke.

ad 14. ist geschechen.

ad 15. schrib in die kilchspel, daz jederman gerüst sitze.

ad 17. daz wir unsern teil ouch begeren, und sol man dem d. gelt von Losen und Yenff ouch reden.

ad 20. quod jedem ort von den X orten sin teile davon werden möchte, gefiele uns wol.

ad 21. quod parciantur.

(195). ad 23. daz wir ouch costen daran gehept haben; wir haben 5 buchsen von Remont gen Bern geführt.

ad 24. F(riburg?) et wir haben bi 24, darumb die arzat merklich sumum houschent.

ad 28. F(riburg?) nach ordnung der orten.

ad 30, daz die botten die von Yferdun begnadet hand der ursach halb, als der bott wol weiss zû erzellen.

ad 31. audiatur responsum dez allies et rapporteur, et si sit necessitate davoit la copie dez alliances, quil vouldroent avoir avec noz pareirement, et fiat ultra daz füglich sie.

Scribe per lez parroches, daz jederman gerust sitze und dabi, daz jederman ein fuder holzes har fur daz rätthus bringe.

Scribe a Berna, quod unser jetzigen herren dez bischofs von Losen sint für uns gewesen und under anderm gemeldet, wie durch üch iner verwilligt ist, daz die geistlich ladungen und bannen widerumb im lande geübt werden sollent, das uns ettwas befrembdet in ansehung dez merklichen schadens, so den lantlütten darus erwachsen mag. Und so verr es uns antrifft, so haben wir inen geantwort, daz uns die ding nit allein berüren.

Scribe a Berna, daz wir disen botten von Yenff verhort habent mit den instructionen, damit er in willen ist, sich zû Uw. Liebe ze fügen. Harumb wir si bittent, uns des, so mit inen beschliessent, geschriben wissen ze lassen.

(196v). *Ipsa Galli* (16. October).

Scribe a Berna mittendo litteram de levesque de Geneve, et quod nobis displicet et velimus incerchier dez notres, si et qui fuerunt, et ou fet deis Vallisiens, quod scribant.

Item quod dominus comes Gruyere dixit, quod dominus von Cuarnent wandlet us Burgund in diser art, uff wart, daz er ettwen uffachen wölle. Verkünden wir üch mit beger, uns geschriben wissen ze lassen, waz darin ze versehen sie.

(197v). *Lune 21. Octobris*.

Scribe ad episcopum Gebennensem pro illis, qui habent lettres de pris (?) et responsum.

(198). *Uff Fritag, was 25. Octobris.*

Scribe a Crissie, Cormonde et Barberesches, daz ir jettlicher ein füry zû Murten an das bolwerk tüge uf Mendag oder Zinstag nechstkumend.

Scribe a Anthener Cuderffin, quod ipse et ceteri socii sui mithaften furderlich harkoment, damit si vernement unser meinung.

(199<sup>v</sup>) *Veneris 15. Novembris.*

Scribe a Peyerno et Estavayer, quod ipsi nomine gemeiner Eidgnossen faciant edictum per totam eorum dicionem et officium, quod nemo attemptare presumat quittquam prendre ne forrager ne domager super amicis nec supra unum nec alium, et si quis in contrarium faceret et attemptaret, quod illi captiventur et adducantur Friburgum.

(202). *Veneris penultima Novembris.* (29. Novemb.) Cons. et LX:

Est ordonne que lon fasse brevet par lez parroches, que chescun soit prest, que quant lon lez laissera plus avant savoir, que chescun soit prest et que chescun ne vende bla senon ici ou marchie.

Scribe a noz bourgeois de partout a Gruyere, Corbers, Roches, Bellegarde, Bulo, Everdez.

(202<sup>v</sup>). Est ordonne que lospital et la confrerie du S. Esprit employant largent quilz hont en bla, et que P. Ramu et Jehan Guglemberg ayent la puissance et commission de faire la provision dacheter ledit bla et que lez 2 membro le payant.

*Martis post Lucie* (17. December):

Mons<sup>r</sup> Peter de Wabern et B. Hüber oratores Bernenses, Et super remercione facta per Ja. Velg pro facto de lembassade de France et similiter ipsi remerciant nobis et interea referunt de notre capitain, qui fuit a Losanne cum sociis.

Item Ja. Velg dixit eis pro sudariis de Murat, quod nit not were, den costen da ze haben, super quo ipsis bedunkt, quia non habet beschluss des fridens und ist die welt untruw und dadurch uns begegnet wirt, daz uns kuntlich wirt, wes wir uns halten sollent.

(203). Item pour le fet d'Attalens, quod non sumus malcontent, quia non fuit in den fügen, angesechen, daz uns daran misfallen söllten och uns zû widerdriess, perque bittend, sie es ienan möglich, daz min herrn her Adrian dabi beliben möge, dann er in hoffnung sie, des herrn von Jllingen willen darin ze erlangen.

Item Symon de Cleron scripsit a mons. P. de Wabern, per que dit, quod die Oberburgunder begerent, daz si gericht sient mit uns, quia posito (?) casu, quod dux nollet, si voluerint ipsi habere acort avez noz. Item venit une aultre lection (?)

per quam constat, quod ipsi habent den wil von iren hern zû dem friden et affectant venir a journee mit 20 pferden.

## 1477

(204v). *Veneris 24. Januarii.*

Scribe a Berna quod percepimus que la garnison de Jognie sest retraite et quod episcopus de Lengres nomine a pris la possession de la duchie de Bourgogne.

(205v). *Uff Zinstag nach Conversion Pauli (28. Januar).*

Memento que quant mons. lavoyer<sup>1</sup> sera venu, de soy entreparler dez citations et estommigements du pais de Vuaud.

Nota du fait de Jammou.

(209v). *12. Marcii.*

Item salvus conductus de 14 jors pour Richard Chassot.

Item salvus conductus de 14 jors pour Jehan de Mont.

*Mercurii 26. Marcii.*

(210). Wanner de Berno, ambaxator, comparuit et proposuit, quod procuremus erga ballivum Waudi, quod socii de Berno sint persoluti de eorum salario, quia ipsi ordinaverunt 300 ber... quod quilibet habere debebat 1 flor. Item proposuit pro Mureto, quomodo ipsi de Mureto les belluards de Morat devers le lay le rumpent ultra eorum et nostrorum (?) ville comment il lentendent et que les vignes quil sont delay dou lay, lesquelles sont nostreti (?), quil se fassent et que notre chastellain Jacob Velg se tiegne a Morat, car ils est de necessite. Ly a este respondu que mess<sup>rs</sup> les leur ont paye de la borse de la ville et leur sembleront estre que, quant les allies seront icy, quil le prient mettre par devant culx. Et touchant Morat est ordonne quod Hensly Vögilly debet chevauchier avec lui a Morat et avisar du mellier...

Est donna saulconduyt a Jehan de Mont, Richard Forneir, Rea (?) Forneir dix icy a loctaines de Pasques<sup>2</sup>.

(210v). *Jovis 10. Aprilis. In consilio.*

Pacot pro parte domine ducisse Sabaudie post debitam commendationem dixit, quod illi de Gebennis, le ont requeru quille se trovasse a la jornee de Genesve et enqui pro eorum parte besognier, que ly non potest bene facere nisi per licentiam dominorum de liga. 2<sup>o</sup> videret ipsa domina ducissa, quod domini amba-

<sup>1</sup>) Peterman Pavillard.

<sup>2</sup>) 13. April ist Oktav v. Ostern.

xiatores lige quod se transferrent apud Jussi et quod ibi dieta se teneret, totefoys si nobis videatur esse opportunum, fiat, sin autem, doige ensi desmander (?).

3<sup>o</sup> Quod ipsa domina ducissa scripsit comiti Gruerie, quod se transferet ad jorntam, et rogat, quod similiter ei scribamus et etiam, quod mons. le conte de Genesve se recommande a mess<sup>rs</sup> et quil nous prie, affin que la jornee se tiegne en sa cite etc. Responsio fuit sibi data haec, quod du mellieur il nous semble, que lon ne fasse nulle mention eis ambaxadours jusque a Genesve et ad sgt. si habeat locum alium non esse quod du mellieur; il seroit bon, quod domina ducissa se transferret ad Geneva.

(211v). *Veneris* [post Georgii] (25. April) in consilio.

(212). Scribe castro de Moudon pro parte domine de Cugie, quod si sciat aliquos, qui sibi ceperint bona sua, quod sibi faciet remittere, vehu quod ipsa erat in loco et non pas icy.

13. *Junii* in consilio.

(212v). Scribe episcopo Lausannensi, quod recepimus litteram suam, et quod nobis Föguilli prisonneir et jam nous avons a prison a Friborg et le chasteyerons par magniere, que tous aultres en prendront exemple.

*Quinta Jullii* (5. Juli).

Ambaxiatores lige scilicet de Zürich, de Lutzern, de Ure, Switz, Underwalden, Zug, Glarus et Solottern exposuerunt post debitam recommendationem und uns erschinen geben hand, wie umb das geschigk, so geschechen ist zwuschent dem hus von Savoe und uns, und wie wir daz land mit der gotzhilf gewunnant hand und ouch daz versechen mit vögten, ouch daz si nit wellen ingan, daz unser frow von Savoe daz ablösen möge umb 50 000 guldin, ouch daz wir an Murten, Cudriffin, Grancort et Erlach teil wellent lassen haben, angesehen daz si in disen kriegslöufen lib und güt mit uns gesetzt hand, ouch daz es zwüschent inen gewonlich ist gesin ze teilen alles daz, so man mit dem schwert gewonnen hatt.

Responsum quoad primum: mess<sup>rs</sup> sont auxi de lentencion de non verendern, jusque il soit paye, ouch daz mit dem landvogt ze setzen.

(213v). *Sabbati post Jacobi* (26. Juli) in consilio.

Ambaxiatores domini episcopi de Sitten et gemein landschaft von Wallis, id est VII, quod Martis preterita<sup>1</sup> nuntius noster presentavit castris de Sallion et Contey quandam litteram castri missam touchant largent que nous est assigne sus lesdits places,

<sup>1</sup>) 22. Juli.

laquelle lettre il ont monstre a levesque et gemein landschaft. Sic requirunt, quod sibi lon leur monstroit, affin quil le sachent rapporte a levesque et aux paissant. Car leur estant cellour; que a nous veulent riens osteir, ains (?) le veulent en peult de temps contente.

Super quo responsum, quod sibi ostendantur littere assignationum nostrarum et eis dein copias.

(214). *Venerdi 19. Septembris* in consilio:

Nota, quod ad laudem dei omnipotentis die Jovis post Mauricii in consilio LX et CC est ordonne concorditer: que attendu que nous sumes affranchie de la seignorie de Savoie et que nous sumes franc, que lon doit osteir la croix blanche deis porte de la justice et de tout autre lieu ensemble lez escuz d'Aultariche en legliese et aultre part.

(215). *3. October*: in consilio:

Mgr. Guillelmus de Nanto prevost de St. Anathole de Salins et mgr. Girardus Bacault secretaire ambaxiatoris du prince d'Orenge et III Estas civitatis Burgundie exposuerunt, quod il sont tramis par decza, que nous ne vueillent avoir en desplaisance de ce que allent en journee a Zürich et a Lutzern<sup>1</sup>, et ce a este fet per nul mal, sic deprecant, que les ayons per excuse. 2<sup>o</sup> quod nous vueillons tenir main a la jornee de Zürich en mode, que le pais et lacord (?) ne soient plus oultre refoles, et que nous puissions dixorenavant communique ensemble, prout alias fecerunt.